
2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
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1.인적자원 운용 3,870 3,370 500

1.교직원 복지 및 역량강화 3,870 3,370 500

1.교직원역량강화 1,500 1,000 500

1.직무연수 300 300 0

1.일반수용비 300 300 0 퇴직예정교육경비 : 300,000원*1명*1회= 300,000

2.자율연수 1,200 700 500

1.일반수용비 1,200 700 500 교직원교육경비 : 120,000원*10명*1회= 1,200,000

2.교직원복지 2,370 2,370 0

1.동호회지원 200 200 0

1.일반업무추진비 200 200 0 교직원자치활동비 : 200,000원*1종*1회= 200,000

2.교직원문화행사 2,170 2,170 0

1.일반수용비 2,170 1,960 210 차량임차료 : 700,000원*2종*1회= 1,400,000

체험비및관람료 : 20,000원*14명*2회= 560,000

문화체험료 : 210,000원*1종*1회= 210,000

2.학생복지/교육격차 해소 25,571 26,371 -800

1.급식 관리 12,632 13,957 -1,325

1.학교급식운영 12,632 13,957 -1,325

1.우유급식비 850 1,624 -774

1.우유급식비 850 1,624 -774 우유대금(교직원) : 450원*2명*180일= 162,000

우유대금(학생) : 430원*16명*100일= 688,000

2.급식운영비 1,018 1,018 0

1.일반수용비 610 610 0 음식물처리비 : 25,000원*10종*1회= 250,000

급식 운영물품비 : 30,000원*6종*2회= 360,000

2.연료비 408 408 0 가스비 : 51,000원*1종*8회= 408,000

3.비조리교급식비 10,764 11,315 -551

1.전출금 10,764 11,315 -551
교직원급식비전출금 : 4,600원*13명*180일

=
10,764,000

2.보건관리 12,458 10,478 1,980

1.학생및교직원보건안전관리 1,559 1,559 0
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1.응급학생후송비 50 50 0

1.학생복지비 50 50 0 부상학생후송비및치료비 : 50,000원*1회= 50,000

2.학생건강검사 369 369 0

1.학생복지비 369 369 0 건강검사비 : 32,000원*11명*1회= 352,000

소변검사비 : 1,100원*15명*1회= 17,000

3.보건실운영 1,140 1,140 0

1.운영수당 880 880 0 학생특강 강사비 : 150,000원*2회= 300,000

교직원 심폐소생술 교육 : 20,000원*14명

*1회=
280,000

교직원 성교육비 : 150,000원*2회= 300,000

2.학생복지비 260 260 0 약품구입비 : 90,000원*2회= 180,000

침구세탁비 : 10,000원*4조*2회= 80,000

2.학교환경위생관리 10,899 8,919 1,980

1.먹는물관리 2,833 2,833 0

1.일반수용비 2,833 2,833 0 끓임물정수기 관리비 : 55,000원*10월= 550,000

수질검사료 : 120,000원*1종*5회= 600,000

일반정수기관리비 : 56,100원*3대*10월= 1,683,000

2.공기질측정 5,086 5,086 0

1.일반수용비 5,086 5,086 0 공기청정기관리비 : 46,730원*9대*10개월= 4,206,000

공기질측정검사비 : 440,000원*2회= 880,000

3.방역관리 2,980 1,000 1,980

1.일반수용비 2,980 1,000 1,980 학교방역소독비 : 150,000원*1종*12월= 1,800,000

방역용품구입 : 118,000원*10종*1회= 1,180,000

3.학생복지 481 1,936 -1,455

1.학생복지운영 481 1,936 -1,455

1.졸업앨범제작 400 350 50

1.교육운영비 400 350 50 졸업앨범제작 : 50,000원*8부*1회= 400,000

2.학생교과서구입 81 1,586 -1,505

1.교육운영비 81 1,586 -1,505 교과서대금 분배경비 : 81,000원*1종*1회= 81,000
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3.기본적 교육활동 29,854 30,295 -441

1.교과 활동 8,980 9,480 -500

1.교과활동지원 1,180 1,180 0

1.보결수업관리 100 100 0

1.운영수당 100 100 0 보결수당 : 10,000원*1명*10회= 100,000

2.기초학력지도 1,080 1,080 0

1.운영수당 1,080 1,080 0 기초학력강사비 : 30,000원*4명*9시간= 1,080,000

2.국어 교과활동 400 300 100

1.교과운영 400 300 100

1.교육운영비 400 300 100 국어교과활동비 : 400,000원 * 1교= 400,000

3.사회 교과활동 500 500 0

1.교과운영 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0 사회교과활동비 : 100,000원*4종*1회= 400,000

2.학습준비물지원 100 100 0

1.교육운영비 100 100 0 도덕과활동비 : 20,000원*5종*1회= 100,000

4.수학 교과활동 500 500 0

1.교과운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0 수학교육용품 : 100,000원*5회= 500,000

5.과학 교과활동 3,300 4,000 -700

1.교과운영 3,300 4,000 -700

1.교육운영비 2,300 2,800 -500 과학교과활동비 : 250,000원*6종*1회= 1,500,000

기술가정교과활동비 : 80,000원*10종*1회= 800,000

2.비품구입비 1,000 1,200 -200 과학교구확충비 : 200,000원*5종*1회= 1,000,000

6.체육 교과활동 1,400 1,800 -400

1.교과운영 1,400 1,800 -400

1.교직원복지비 400 400 0
피복비(체육전담교사) : 200,000원*1명*2

회=
400,000

2.교육운영비 1,000 1,400 -400 체육교육용품비 : 100,000원*10종*1회= 1,000,000

7.예술 교과활동 1,000 1,000 0
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1.교과운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0 예술교과활동비 : 250,000원*2교과*2회= 1,000,000

8.외국어 교과활동 200 200 0

1.교과운영 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0 외국어교육용품 : 200,000원*1종*1회= 200,000

9.선택 교과활동 500 0 500

1.교과운영 500 0 500

1.운영수당 172 0 172 환경교육 강사비 : 172,000원*1명*1회= 172,000

2.교육운영비 328 0 328
기후변화 교육용품 구입비 : 32,800원*10

종*1회=
328,000

2.창의적 체험활동 17,434 17,555 -121

1.자율활동 4,050 5,650 -1,600

1.학생회활동지원 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0 학생자치활동비 : 120,000원*1종*10회= 1,200,000

2.학예회 1,300 1,300 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0 행사용품(축제) : 50,000원*20종*1회= 1,000,000

2.일반업무추진비 300 300 0 다과, 식사(축제) : 300,000원*1종*1회= 300,000

3.학급교육활동경비 750 750 0

1.교육운영비 750 750 0 학급교육활동경비 : 250,000원*3학급*1회= 750,000

4.실기대회 100 100 0

1.교육운영비 100 100 0 육상대회출전활동비 : 100,000원*1회= 100,000

5.체육대회 700 800 -100

1.교육운영비 400 500 -100 행사용품 (체육대회) : 400,000원*1회= 400,000

2.일반업무추진비 300 300 0 다과, 식사(체육대회) : 300,000원*1회= 300,000

2.현장체험학습활동 12,734 10,505 2,229

1.현장학습 12,734 10,505 2,229

1.교육운영비 12,734 10,505 2,229
현장체험운영비(학생) : 300,000원*17명*1

회=
5,100,000

현장체험운영비(교사) : 300,000원*10명*1

회=
3,000,000

현장체험 차량비 : 1,000,000원*1대*3일= 3,000,000
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현장체험 숙박비 : 50,000원*10실*2일= 1,000,000

안전체험교육 차량비 : 600,000원*1일*1회 600,000

안전체험교육 교육비 : 2,000원*17명*1회= 34,000

3.동아리활동 250 1,000 -750

1.동아리활동 250 1,000 -750

1.학생복지비 250 1,000 -750 학생동아리 지원 : 250,000원*1종*1회= 250,000

4.진로활동 400 400 0

1.진로체험활동 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0 진로체험비 : 200,000원*1종*2회= 400,000

3.자유학기(년) 활동 3,440 3,260 180

1.자유학기(년)제활동 3,440 3,260 180

1.진로탐색활동 3,440 3,260 180

1.운영수당 1,260 1,260 0 자유학년제강사비 : 84,000원*1명*15주= 1,260,000

2.교육운영비 2,180 2,000 180 자유학년활동비 : 218,000원*10회= 2,180,000

4.선택적 교육활동 12,695 10,946 1,749

1.방과후학교 운영 2,844 5,022 -2,178

1.방과후학교운영 2,844 5,022 -2,178

2.특기적성교육 2,844 4,612 -1,768

1.운영수당 1,044 2,252 -1,208 특기적성 강사비 : 32,000원*1명*17회= 544,000

방과후강사 교통비 : 20,000원*1명*10회= 200,000

특기적성 강사4대보험기관부담금 : 10,000

원*3명*10회=
300,000

3.교육운영비 1,800 600 1,200 수업용품  : 180,000원*10종*1회= 1,800,000

2.독서활동 5,320 4,200 1,120

1.독서활동운영 5,320 4,200 1,120

2.도서관운영 5,320 4,200 1,120

1.교육운영비 320 200 120 도서관운영비 : 20,000원*3명*2회= 120,000

다독자 시상품  : 20,000원*10명*1회= 200,000

2.도서구입비 5,000 4,000 1,000 도서구입 : 3,000,000원*1종*1회= 3,000,000
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학교도서관장서강화 : 2,000,000원*1종*1

회=
2,000,000

3.기타 선택적 교육활동 4,531 1,724 2,807

1.창의교육운영 4,531 1,724 2,807

1.영재교육운영 210 210 0

1.운영수당 210 210 0 강사비 : 70,000원*3명*1회= 210,000

2.학교마을교육과정 2,321 1,514 807

1.교육운영비 2,321 1,514 807 연극관람비 : 1,000,000원*1회*1교= 1,000,000

생활공예재료비 : 11,000원*5명*8회= 440,000

드론재료비 : 11,000원*5명*8회= 440,000

페이퍼아트재료비 : 7,000원*9명*7회= 441,000

3.학교자율선택과제 2,000 0 2,000

1.운영수당 1,200 0 1,200
자율선택과제 강사비 : 120,000원*1명*10

회=
1,200,000

2.교육운영비 800 0 800 간식비 : 3,000원*16명*10회= 480,000

재료비 : 32,000원*10종*1회= 320,000

5.교육활동 지원 13,237 8,510 4,727

1.교무업무 운영 1,742 3,400 -1,658

1.교무학사운영 1,742 3,400 -1,658

1.교무학사운영 1,042 1,020 22

1.교육운영비 1,042 1,020 22 교무수첩 : 12,000원*11명*1회= 132,000

교육계획서제작 : 17,000원*30부*1회= 510,000

교육사무용품 : 100,000원*4종*1회= 400,000

2.교육활동홍보 300 2,020 -1,720

1.교육운영비 300 2,020 -1,720 학교홍보용품 : 50,000원*6종*1회 300,000

3.입학식 및 졸업식 400 360 40

1.교육운영비 400 360 40 행사용품 : 20,000원*10종*2회= 400,000

2.생활지도운영 1,210 210 1,000

1.학생생활상담지도 1,210 210 1,000

1.학생생활지도 운영 1,210 210 1,000
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정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.운영수당 110 110 0 강사비 : 110,000원*1회= 110,000

2.교육운영비 1,100 100 1,000 생활지도용품 : 50,000원*2회= 100,000

위클래스 운영비 : 500,000원*2회= 1,000,000

3.학습지원실 운영 10,285 4,900 5,385

1.방송실운영 400 500 -100

1.방송실운영 400 500 -100

1.교육운영비 200 300 -100
방송장비 수리및물품  : 200,000원*1종*1

회=
200,000

2.비품구입비 200 200 0 방송장비 등 : 200,000원*1종*1회= 200,000

2.정보화실운영 9,885 4,400 5,485

1.학교정보화지원 9,885 4,400 5,485

1.교육운영비 4,885 3,000 1,885 교육용 토너 등 : 200,000원*3대*3회= 1,800,000

전산소모품 및 수리 : 276,500원*10종*1회

=
2,765,000

학교 정보화 지원 운영비 : 20,000원*3명

*2회=
120,000

소프트관련 물품  : 100,000원*2종*1회= 200,000

2.비품구입비 5,000 1,400 3,600 컴퓨터 구입 : 1,000,000원*3종*1회= 3,000,000

모니터,프린터 등 : 250,000원*4종*2회= 2,000,000

6.학교 일반운영 76,742 67,295 9,447

1.학교기관 운영 39,319 39,380 -61

1.부서기본운영 18,136 18,136 0

1.교장실운영 6,200 6,200 0

1.일반업무추진비 3,200 3,200 0 다과, 식사 : 90,000원*10회= 900,000

교직원경조사비 : 50,000원*1명*4회= 200,000

교직원간담회 : 25,000원*14명*6회= 2,100,000

2.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0 직책급업무추진비 : 250,000원*1명*12월= 3,000,000

2.행정실운영 11,936 11,936 0

1.일반수용비 3,236 3,236 0 사무용품비 : 25,000원*10종*2회= 500,000

프린터토너 등 : 75,000원*4대*2회= 600,000

간행물구독료 : 19,000원*2종*12월= 456,000
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예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

사무용기기유지보수비 : 140,000원*1종*12

개월=
1,680,000

2.기타공공요금 100 100 0 재정보증보험료 : 100,000원*1종*1회= 100,000

3.여비 8,400 8,400 0 교직원출장여비 : 20,000원*14명*30회= 8,400,000

4.일반업무추진비 200 200 0 행정실간담회 : 100,000원*1종*2회= 200,000

2.행정지원인력운용 21,183 21,244 -61

1.청소원인건비 20,783 21,044 -261

1.무기계약직원인건비 18,204 19,404 -1,200 청소원인건비 : 1,517,000원*1명*12월= 18,204,000

2.교직원복지비 400 200 200 피복비 : 200,000원*1종*2회= 400,000

3.무기계약직원법정부담금 2,179 1,440 739 청소원4대보험료 : 2,179,000원*1명*1교= 2,179,000

2.시설관리원인건비 400 200 200

1.교직원복지비 400 200 200 피복비 : 200,000원*1종*2회= 400,000

2.시설 장비 유지 35,763 25,955 9,808

1.학교시설장비유지 35,763 25,955 9,808

1.공공요금및제세공과금 16,320 13,420 2,900

1.전기요금 9,000 8,500 500 전기요금 : 750,000원*12월= 9,000,000

2.기타공공요금 7,320 4,920 2,400 전화요금 : 80,000원*12월= 960,000

우편요금 : 10,000원*1종*12월= 120,000

인터넷통신비 : 350,000원*12월= 4,200,000

S2B 이용료 등 : 10,000원*1종*12월= 120,000

방송수신료 : 10,000원*1종*12월= 120,000

수도요금 : 150,000원*12월= 1,800,000

2.연료비 200 50 150

1.연료비 200 50 150 난방용기기 유류비 : 50,000원*1종*4회= 200,000

3.시설관리용역 5,680 3,640 2,040

1.일반수용비 5,680 3,640 2,040 전기안전점검용역료 : 110,000원*12월= 1,320,000

소방시설관리용역료 : 110,000원*12월= 1,320,000

제3종시설물안전검사 : 500,000원*2회= 1,000,000

산업안전보건용역료 : 170,000원*12월= 2,040,000
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비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

4.시설일반관리 9,536 4,723 4,813

1.일반수용비 6,536 4,523 2,013 시설소모품 : 277,000원*1종*10회= 2,770,000

폐기물처리비 : 126,000원*1회= 126,000

소규모수선비 : 304,000원*1종*10회= 3,040,000

청소용품  : 300,000원*2회= 600,000

2.비품구입비 3,000 200 2,800
신발장 등 비품구입 : 300,000원*10종*1회

=
3,000,000

5.화장실관리 475 570 -95

1.일반수용비 475 570 -95 화장실소모품 : 19,000원*5종*5회= 475,000

6.당직관리 3,552 3,552 0

1.일반수용비 3,552 3,552 0 무인기계경비용역료 : 296,000원*12월= 3,552,000

3.학교운영 협력 1,660 1,960 -300

1.학교운영위원회운영 760 760 0

1.학교운영위원회운영 760 760 0

1.여비 160 160 0 회의참석여비 : 10,000원*4명*4회= 160,000

2.일반업무추진비 600 600 0 운영위원회 간담회 : 25,000원*6명*4회= 600,000

2.학부모협력 900 1,200 -300

1.학부모회운영 900 1,200 -300

1.일반수용비 600 700 -100 학부모참여활동비 : 200,000원*1종*3회= 600,000

2.운영수당 100 300 -200 학부모참여강사비 : 100,000원*1종*1회= 100,000

3.일반업무추진비 200 200 0 학부모자치활동비 : 200,000원*1종*1회= 200,000

7.학교 재무활동 1,000 1,000 0

1.예비비 1,000 1,000 0

1.예비비 1,000 1,000 0

1.예비비 1,000 1,000 0

1.예비비 1,000 1,000 0 예비비 : 1,000,000원*1교*1회= 1,000,000

세출합계 162,969 147,787 15,182
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